## CAPUT XXVI.

*Quod cæteros sanctos non solum vita, sed et virtutibus æquiparaverit.*

Jam quia Mammæ vitam finemque beati,  
 Deformi sermone licet, tamen ordine quodam,  
 Clausimus, ad laudis cumulum licet addere quædam  
 Dona quibus Domini servi quoque facta fidelis  
 Narrentur, mercesque humili sit plena poetæ  
 Munera de proprio sacræ superaddere laudis.  
 Quem non sanctorum Mammæ pietate fideque  
 Moribus et signis, nec non certamine forti,  
 Æquiparet? sanctos cujus tibi vita priores  
 Sancta repræsentat, cunctorum facta resignans:  
 Simplicitas primi semper pastoris in illo,  
 Longævi pia vita Enoch, perfectio Noe,  
 Lot sacra sedulitas, Abraham credula virtus,  
 Isaac cautela patris, benedictio Jacob,  
 Consilium Joseph, sancti sapientia Moysi,  
 Gratia tum Samuel, patientia fertilis Iob,  
 Pax Idida magni, dilectio mutua David,  
 Ardor apostolicus fervorque propheticus æque  
 Quodque suum tenere locum; miracula vero  
 Tam manifesta dedit quam sunt duo lumina mundi,  
 Ex quibus ad tanti laudem famamque patroni  
 Quædam pauca libet veterum componere gestis,  
 Ut liquido agnoscas cunctorum dote piorum  
 Huac nituisse virum. Prior in deserta vocatus  
 Est populus, legemque Deo donante receptans,  
 Pellibus et tabulis tentoria sacra paravit:  
 Sic Mammæ deserta petens, dum construit ædem,  
 Donum evangelici meruit venerabile libri.  
 Huic instar Salomonis, amet quodcumque petendum,  
 Cœlitus annuit. Mammæ sacra dicta legentem  
 Attonitæ stupere feræ, mirabile dantes  
 Doctori obsequium; Samsoni ex ore leonis  
 Ut dulcedo data est. Propriis in mœnibus hostes  
 Elisei sectator alit. Quod agrestia parent  
 Tam tritum est sanctis, ut non sit ferre necesse,  
 Nec mirum quod stulta magum sententia dixit,  
 Belzebub Dominum si gens Judæa vocavit.  
 Cumque tribus pueris, mundi simul idola temnens,  
 Clauditur ignicremis flamma fervente caminis.  
 Verbera cum Paulo tolerat. Sectatur utrosque  
 In pœnis, itidem vincens sectatur utrosque  
 Unguibus hic fossus, serris est tortus Isaias;  
 Eliam corvi, Mammæ pavere columbæ.  
 Ut Jonas celo vivus sorbente repertus,  
 Sic Mammæ servare feræ, non lædere possunt.  
 Opprobrium Elisei geminis deletur ab ursis,  
 Et leo Mammæ stravit sævissimus hostes.  
 Ut bruti Dominus linguam reseravit aselli,  
 Ne populi exitium vates tractaret iniquus,  
 Humana sic voce leo Mammæ honorem  
 Prædicat, ut tali saltem doctore cruentus  
 Resipiat iudex. Lapidum quoque grandine pressus,  
 Cum Paulo Stephanoque Deum pro talibus orat,  
 Exemplum morientis habens, in corpore Jesu.  
 His aliisque Dei clarissima dona ministrans,

A Ad regnum cœli, sanctis per sæcula paratum  
 Omnibus, æterna tandem pietate vocatus,  
 Pace Dei fruitur summa, sine fine beatus  
 Illic sancte tui Mammæ memor esto poetæ,  
 Angia quem felix Strabonem nomine nutrit.

## STRABI HYMNUS

## IN NATALEM SANCTI MAMMÆ.

Laudem beati martyris  
 Ad Trinitatis gloriam  
 Sanctæ canamus supplices  
 Quærat coronam te stibus.  
 Adversa mundi pertulit,  
 Calcavit ejus prospera.  
 Mammæ Tonanti reddidit  
 Quod pro reis hic passus est.  
 Virtute, vita, moribus,  
 Sermone jucundissimus,  
 In charitatis gratia  
 Semper manens ditissimus.  
 Spernens opes cum casibus  
 Mundi, supernis institit.  
 Liber caducis exiit,  
 Nil ambiens ex infimis.  
 Mitis domans immitia  
 Illisque promens mystica,  
 Vivebat inter bestias  
 Quo cive gaudent angeli.  
 Adjutus armis spiritus  
 Vicit furores principum,  
 Sævi draconis conterens  
 Sacris caput conatibus.  
 Magni favor præconii  
 Debetur isti martyri,  
 Cui Christus esset vivere,  
 Lucrum resolvi maximum,  
 Mansit fides in pectore  
 Spes mente felix, integra  
 His major illum charitas  
 Intus foris possederat.  
 Exsultet omnis supplicum  
 Cœtus sereno gaudio,  
 Hujus patris suffragia  
 Pronis rogando cordibus.  
 Te martyr, ergo, quæsumus  
 Mammæ, fave poscentibus  
 Sacro precatu protege,  
 Quos instruis certamine.  
 Impende curam dapsilis,  
 Aufer malum placabilis,  
 Confer boni solatia  
 Vitæ parando præmia.  
 Sit Trinitati gloria,  
 Virtus, honor, per sæcula  
 Quæ nos beatis martyrum  
 Semper juvet suffragiis.  
 Amen.

B

C

D

---

---

# WALAFRIDI STRABI

FULDENSIS ABBATIS

## OPERUM OMNIUM PARS TERTIA. --- CARMINA.

(Ex Canisii Antiq. Lect., tom. II.)

---

### DE VISIONIBUS WETTINI <sup>a</sup>

#### PRÆFATIO

AD GRIMALDUM CAPELLANUM.

---

Domino Patri, vereque felici, et purissima sinceritate venerando GRIMALDO capellano, WALAFRIDUS STRABUS æternæ beatitudinis in Salvatore mundi salutem.

Ex quo, Pater beatissime, familiari quadam pietate exiguitatem meam dignati estis agnoscere, sedulo tenaci memoria amplexabar, cujus præsentiam summo ardore sitiebam, sicut et hactenus ago. Licet enim longa interjectæ telluris spatia sequestrent, vasti montium et saltuum dirimant anfractus, animo tamen spiritali igne æstuans, quamvis absens, assidue vestros quasi quoddam speculum intueor obtutus. Denique jussu Adalgisi venerandi Patris in Domino, visionem Wettini propinqui vestri<sup>b</sup>, quam beatus pater Hetto<sup>c</sup> urbanæ facundiæ, mellifluis floribus adornans, prosaicis verbis doctissime composuit, versibus hexametris furtim exemplare coactus sum. Ideo nulli hoc ut placeat exhibeo, tantum illius voluntati satisfeci, et major erat obedientia quam facultas. Sciebam etenim quia qui spiritalibus viris obtemperat, nunquam errat. Et si in pedum mensuris et synalcepharum positione fefelli, contra nullum luctamen inibo, quia ad rumusculos<sup>d</sup> spargendos non egi, sed potius ob propositi mei conservationem. Quippe cui nec ætas ad talia competit, nec scientia suppetit. Scintilla quædam inest et eget fomite.

In hoc autem primitivo carmine nec tempus morosum ad cautelam concessum est, nec proprii sermonis habui potestatem. Arbitror autem quod si per campos darentur vagandi induciæ, quivissem fortasse ramusculos aliquos decerpere, quibus mea rustici-

tas aliquantisper tegetetur. Unam itaque ob causam impossibilitatem superavit voluntas. Comperimus etenim quosdam esse qui hoc nil amplius vanis somniis dijudicantes, nec habere aut credere aut audire dignantur. Hanc autem præsumptionem ut audierint, turgentes assumunt in manus, avidique vitia quibus redundat rimantes, velint nolint, ipsum quod oderunt invenient, dum quod sitiunt quæsierint. Compulsum tamen me sciant in hoc prorupisse, et quasi stimulis plerumque impulsam scriptitasse. Sed propter amorem ejus qui hæc vidit, et ista fieri desideravit, et me hæc fiducia animavit.

Quapropter, beatissime Pater, quæso sanctitatem vestram ut emendare dignemini quidquid in hoc pit-tacio censura vestra aptum correctioni vel a vero discordans deliberaverit. Necesse enim est ut Erle-baldum dominum et Tattonem præceptorem meum hæc res non lateat, quia fas non est monacho suum quidquam celare abbatem. Si itaque considerantes nimis nacti fuerint sordere mendaciis, statim pungent, non palpabunt. Et, ut vereor, qui pene octavum decimum jam annum transegi, dignis verberibus vapulabo. Optime enim hac arte, sicut et in aliis imbuti sunt, sed minus diligunt. Ideo defendere dignemini utilitatem meam, et hujus sedulæ infirma tueri. Quædam etiam nomina in contextu occultata, qui diligenter investigaverit, istis versibus impressa reperiet. Bene valentem, et Strabi memorem, te Deus omnipotens in æterna felicitate conservare dignetur, sanctissime Pater. Amen.

C

<sup>a</sup> Vide visionum ejusdem narrationem prosaicam inter Opera Hettonis Basileensis episcopi, Patrologiæ tomo CV, col. 767. EDIT.

<sup>b</sup> Frater scilicet Grimaldi. BASN.

<sup>c</sup> Abbas Augiensis anno 801, Basileensis episcopus, Caroli Magni legatus ad Orientales. BASN.

<sup>d</sup> Forte ramusculos, ut paulo infra. CAN.

## INCIPIT LIBER

### *Oratio ad Christum.*

Christe, novum qui pascha mihi concedis agendum,  
 Suscipe dona precum, laudisque salubria nostræ  
 Vota, voluntatem potius quam dona requirens.  
 Quantum posse dabis, tantum sum velle paratus  
 Cum tua majestas velle atque valere ministret.  
 Te precor, alme Deus, pueriles disjice ludos.  
 Et fermenta tui placida insere dogmatis, ut sit  
 Blanda mihi dulcisque Patris sententia, cujus  
 Jussa sequor, ne dorsa fero lacerare flagello  
 Incipiat carmenque animo reprobare citato.  
 Non aliunde quidem primum componere carmen  
 Disposui quam, sancta sequens præcepta priorum,  
 Primitias deferre Deo, cui cordis in ara  
 Fertur adeps, sanctæ cum laudis odore litatus.  
 Jesu Christe, crucis rogo per merita alma sacratæ B  
 Atque resurgentis per maxima festa Leonis,  
 Cujus adest hodie festum venerabile cunctis,  
 Ut me digneris vitis mundare nefandis,  
 Ne quod voce probro, hoc nostro damnetur in actu.  
 Quid loquar ulterius? mundi miserere, Redemptor,  
 Perque potestatis numen succurre triformis.